l. Tractulfus b. - 2. Pauliano b. 

24 
QUIERZY, 24 DESEMBRE 842 

EL REI CARLES DÓNA AL SEU FIDEL MILÓ, PER TAL QUE ELS POSSEEIXI AMB TOTA PROPIETAT, ELS BÉNS 

QUE EL FISC DETÉ A BoussAc, PALAIRAC, CoRDIÈREs, CouizE I MAisONs, EN EL PAGus DE PERAPERTU

sÈs, I A LLEBRERS I AL TRES LLOCS SITUATS EN EL PAGUS DE FENOLLET. 

[O]. Original perdut. -A Còpia figurada del segle xo x1: París, BN, Col. Baluze, vol. 390, núm. 477 (proce
dent del monestir de la Grassa), ex O. - B. Còpia de 1668, per Gratian Capot: París, BN, Col. Doat, vol. 
66, f. 41, ex A. 

a. Histoire générale de Lang;uedoc, vol. I, París, 1730, preuves, col. 77, núm. LVI, ex A. - b. BouQUET, Recueil, 
vol. VIII, pàg. 435, núm. X, ex A - c. Histoire généra/e de Lang;uedoc, vol. 11, Tolosa, 1875, preuves, col. 
216, núm. Cl, ex A. -d.* TEsSIER, Recuei/, vol. I, núm. 15, pàgs. 37-38, ex A. -e. MAGNou-NoRTIER, Re
cueil, núm. 15, pàgs. 23-24, ex d. 

RE: BRÉQUJGNY, Table, vol. I, pàg. 207. 

(Crismó) In nomine sanctç et individue Trinitaris. Karolus gratia Dei rex. Regalis celsitudinis mo
ris est fideles suos honoribus multiplicibus et beneficiïs ingentibus honorare atque sublimare. Proin
de ergo noverit omnium fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum sagacitas guia Miloni, 
fideli nostro, concedimus quosdam res iuris nostri iure proprietario ad possedendum, que sunt site in 
pago Petre pertuse: videlicet Buzinacum et Palaerago et Cordarias et Menerbules seu Cubiziano at
que Mansiones, cum omnibus eorum integritatibus; in pago etiam Fenuleto concedimus ei villares 
Petra ficta, Monedarias, Amariolas, Folietes, Librarium similiter cum omnibus eorum appendiciis et 
quantumcumque in hisdem villis nostrç videtur esse proprietatis, ea videlicet condicione ut quemad-
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modum de reliquis suis proprietatibus ex suprataxatis rebus per largitionis preceptum liberam et fir
missimam in omnibus habeat potestatem faciendi quicquid voluerit, tam donandi quem vendendi, 
seu et comutandi vel etiam eredibus relinquendi. Et ut hec auctoritas verins credatur firmiorque per
maneat, manu nostra subter firmavimus et anuli nostri inpressione subter eam sigillari decrevimus. 

Signum (monograma) Karoli gloriosissimi regis. 
(Crismó) lonas notarius ad vicem Hludoici rescribui et SSS. 
Data VIIII kalendas ianuarii, anno tertio, indictione quinta, regnante Karulo gloriosissimo rege. 

Actum Carisaico regio palatio. In Dei nomine feliciter. Amen. 

25 
SAINT-VAAsT D'ARRÀs, 23 GENER 843 

EL REI CARLES ATORGA UN PRECEPTE PEL QUAL CONCEDEIX AL SEU FIDEL [SUNIFRED l, COMTE D'URGELL 

I CERDANYA-CONFLENT], LA PROPIETAT DE LA VII.,LA CÀNOES, EN EL PAGUS DE ROSSELLÓ, I DE LA Vll,LA 

PRADA, EN EL PAGUS DE CONFLENT, A MÉS D'ALTRES VII,LES EN ELS PAGUS DE CERDANYA I URGELL. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els diplomes carolingis a Catalunya, pàgs. 332-334 (amb data de 25 gener). 

26 
6 FEBRER 843 

VINT-I-UN TESTIMONIS APORTATS PER GUIMERÀ, MANDATARI D'UNA DONA ANOMENADA RAVELLA, JU

REN DINS LA BASÍLICA DE SANT EsTEVE D'AGUSÀ, DAVANT EL «VICEDOMINUS» GUITIZÀ, MISSUS DEL 

COMTE SUNYER [l DE ROSSELLÓ], I VUIT JUTGES, QUE L'ALOU DE BAó HA DE PERTÀNYER A LA DITA RA

VELLA COM A PROPI, ATÈS QUE EL TINGUÉ AMB EL SEU MARIT PROTASI DURANT MÉS DE TRENTA ANYS, l 

NO PAS ÉSSER BENEFICI FISCAL, COM DEMANAVA ÜDOACRE EN NOM DEL COMTE SUNYER. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x11 en el Cartoral Major de Cuixà, ff. 54-55, perdut. - B.* Còpia 
del segle xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 3, ff. 129-130 (amb data de 900), ex A 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 2, pàgs. 127-128, ex B. 

És probable que els esposos Protasi i Ravella fossin els pares de l'abat Protasi de Cuixà (Vegeu PoNSICH, 
Saint-André d'Eixalada, pàg. 18). Oferim l'edició d'Abadal, en la qual es corregeixen les males lectures recolli
des en la còpia del segle xvm, donades en nota, i es col·loquen les paraules corregides, d'acord amb el text del 
document següent, entre claudàtors. 

Conditiones sacramentorum ad quas ex ordinatione [Witizani] 1 hic vicedomini, qui est missus de 
Suniario comite, [unacum iudices]2 qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, [Sesemundus]3, 
[Ermildus]4, Baldafredus, Froila, Argemundus, [Wademirus]5, Egila, Suniefredus, iudicum, seu in 
presencia Heliae abbaci, Leberici [diachoni]6, Borrani, Borracioli, Godescalci saioni, vel aliorum mul
torum hominum presencia, iurant testes prolaci quos profert [Wimara]7, qui est mandatarius de fe
mina nomine Ravella, in fade Odoacri, qui est advocatus de Suniario cmnite, pro causa unde inten
cio vertitur in testes. Et nomina tescium haec sunt: id est, [Aldomarus]8, Desiderius, Trasoarius, 
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Ermellus, Leuntianus, Ildeveigius, Rodesindus, Dagobertus, [Dadila]9, Alogamius, [Avefredus] 10, Al
deramnus, [Ennecho]11, Ravellis, Trasericus, Waldo, Iudila, David, Bertus, Rauticus et Benedictus. 
«luramus in primis per dominum Patrem omnipotentem, et per lesum Christum, filium eius, Sanc
tumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Dominus sive et per reliquias sancti Stephani 
cuius basilica in loco ubi didtur Acutiano fundata esse dignosdtur, super cuius sacrosanctum altario 
has conditiones manibus nostris tangimus vel iure iurando contingimus, quia nos iamdicti testes sci
mus et vere in veritate notum habemus de ipso alaude qui didtur Basone cum suis fines, de ipso 
aquaeductu qui dicitur Bula per ipsa strata usque in ipso Stagneolo qui est ad ipsam Matam Oliustri
nam, et deinde [ad] 12 ipsa contra qui est in Baxiano, et deinde ad ipsa petra que est in ipso Plano, dein
de ad ipsa Comella mediana unde nos descendimus de ipsa Albida, et deinde per summa Albicia et 
descendit usque in fines de villare qui didtur [Calcem]13, deinde usque ad ipsa petra alba qui est su
per ipso pratello, deinde usque ad ipso fumo teularia, deinde ad ipso Bolone usque in fines de Villa 
nova in ipsa strata ubi nos testes accessionem fecimus et pedibus circumdabimus vel manibus nostris 
hostensimus ad Godeschalcho saione. Sapemus et vidimus oculis nostris supradicta Ravella, cuius iste 
[Wimara] 14 mandatarius est, cum suo viro quondam nomine Protasio, habentem iamdicta loca [ad 
proprio] 15 per XXX annos seu amplius, quieta ordine, in fades de antecessores de Suniario comite vel 
in fadem ipsius Suniarii, et hodie magis [pertinent] 16 predicta laca ad habendum ad iamdicta Ravella 
ad propria quam ad partibus beneficii [sicut] 17 Odoaceres [ex] 18 voce Sunierii repetet. Et [ea que] 19 sci
mus recte et veradter testificamus per superius nostrum iuramentum in Domino». 

Latae conditiones sub die octava idus februarii, armo Illº regnante domno [nostro]20 Karolo rege. 
Signum Odoacer, qui hunc sacramentum recepi. Signum Aldomarii. Signum Trasoarii. Signum 

[Ermeldi]21 • Signum Teudalecii. Signum Ildulgi. Signum Rodesindi. Signum Dagoberti. Signum Da
dilani. Signum David. Signum Revelli. Signum Traserici. Signum [Waldoni]22• Signum Benedicti. 
Qui ad has conditiones iuraverunt. Signum Ridlani. Signum Servodei. Signum [Wadamiri]23• Signum 
Albiniani24• Signum Ademari. Signum Gratoali. Signum Seniofredi. Signum Guadescalchi saioni. 

Signum Leobesindus, qui has conditiones scripsi sub die et anno quo supra. 

l. Guitizani B. - 2. Omet B. - 3. Seremundus B. - 4. Ercuildus B. - 5. Guademirus B. - 6. Omet B. - 7. Guima
ra B. - 8. Allomarus B. - 9. Tudila B. - 10. Augedredus B; [Angafredus) a. - 11. Ginecho B. - 12. ah B. - 13. Calce
no B. -14. Guimara B. -15. Omet B. -16. Omet B.-17. si hoc B.-18. Omet B. -19. haec quoque B. - 20. Omet 
B. - 21. Ermaldi B. - 22. Gualdoni B. - 23. Guadamiri B. - 24. Albimani B. 

27 
7 FEBRER 843 

DAVANT EL «VICEDOMINUS» GuITIZÀ, MISSUS DEL COMTE SUNYER, SET JUTGES I MOLTS ALTRES HOMES, 

REUNITS PERJUDICAR EN EL LLOC D'AGUSÀ, AL ROSSELLÓ, ES PRESENTÀ ÜDOACRE, MANDATARI DEL COM

TE SUNYER, RECLAMANT DE GUIMERÀ, MANDATARI DE LA DONA RAVELLA, EL LLOC DE BAÓ COM A PART 

DEL BENEFICI FISCAL DEL COMTE A BAIXÀS. fET L'INTERROGATORI DE LES PARTS I REBUDA LA PROVA, ELS 

JUTGES FALLEN QUE EL DIT LLOC DE BAó, TAL COM HA PROVAT LEGALMENT SEGONS LA LLEI DELS GOTS, 

PERTANY A RAVELLA COM A PROPI I PER SEMPRE. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, ff. 51-52, perdut. -B. Extret 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 140, ex A. - C. Extret del segle xvn: París, BN, Col. Ba-

98 CATALUNYA CAROLÍNGIA 

luze, vol. 117, f. 2 34, ex A. - D.* Còpia del segle :xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 
3, f. 131 (amb data de 900), ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 3, pàgs. 129-130, ex D. 

Oferim l'edició d'Abadal, en la qual es corregeixen les males lectures recollides en la còpia del segle :xvm, 
donades en nota, i es col·loquen les paraules corregides, d'acord amb el text del document anterior, entre 
claudàtors. 

Cum in Dei nomine resideret Wiciza vicedominus, qui est missus de Suniario comite, [in] 1 su
burbio Helenense, in territorio Rosoliense, in loco qui dicitur Acuciano, unacum iudices qui iussi 
sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Ermildus, [Sisemundus]2 Baldefredus, Froila, [Wademi
rus]3, Egila, Sunifredus, iudicum, seu in presencia Helisei abbacis, Leverici diachoni, Borrani, Bor
racioli, Godescalci saioni, vel in aliorum multorum hominum presencia. Cumque supradicci ad
fuissent ad rectas [iusticias ]4 terminandas et causarum exordia dirimendas, ibique veniens h orno 
nomine Hodoacer, qui est mandatarius de Suniario comite, et interpellavit hominem nomine [Wi
marane ]5, qui est mandatarins de femina nomine Revella, [quod ista femina]6, cuius iste [Wimera]7 
mandatarius est, recinet beneficio seniori meo Suniario in ipsa garriga ubi dicitur Baxianos per suum 
alodem, contra legis ordinem, et pro hac causa eum repeto in vestro indicio. Ad haec [Wimar]8 man
datarius in suis responsis dixit: eum quam tenet Ravella talem proprium in loco Baxianos qui bene
ficius [non]9 debeat esse de Suniario comite ad parte regia, sed suum proprium tenet. Tunc nos iu
dices interrogavimus Hodoacro mandatario pro quibus modis hoc quod in nostro indicio dixerat 
adprobare potuisset. Et ille dixit: «Ego nec per testes, nec per scripturas hoc aprobare non possum, 
sicut hoc interpellavi, sed tantum clico quod beneficius seniori meo debet esse». Ad haec [Wimar] 10